
t :

O

Ktran 8 POKKOK )NK 2 PlfmjNn J!Mí

muže ženu í díté a mimo to pí - jtovalí z takové déané pohromy "My jnatinkfivné (ohlížíme naPOKROK daný dle fobofo zákona bude za

IP7 jíařM
Jmou předností zákona jeat že

se jím zamezí hromadění pcn7
do davadníbo řnaněníbo stře

du zem New Vor ku kde éasio

bylo jích používáno na sjekula
ee kdežto V jiných éáateeh Z'ié
byl jieh neďsHtek Jakým b iu

spcii jiKtO Melčaiům V

la městečku rovněž o

i(Ht obyvatelích přispěli Již idOO

čili V centů na osobu a sbírky

j(u vhijíJí' c v joAfcií ri

nyní Ii'lmc íi nAMl)iM' Jrtt
vIií alírky fiaái vIhhC ÍmIÍ-- í

7K0(X Nal
vMlcrJk#ffi Ht- - Zíinlíidc — ul- - lm!í- -

í jÍHlé ll !

NÉMZCKÉ ZB02NOVÁN1

VÁLKY

Nl jiyn'jíí vilkow n lim !('

nvtfi vniK-ií- infiozí lil' pwi -

tuji lirfizu lu rovna ryan-k-

Á přeložili do každé řeéj roze
' 'I" ceuno avta'( m dale

piavl že "mirnjíl a pravdivěji!
názor o ďábelských nétneekých
plánech a nemdoardnějšl ilhIe
ní vojenských vůdeíi nemohlo bý- -

ti naimáno a jméno potieae váhu

a bude velikou pomocí správné -

iij myšleni a správným rozhod
nntím '

"Věřím že neéínlm AuJného

přemrštěného výroku" píše p
líurrouhs "řeknu li že ze vš-e-

bdí z evropské f vníny a jedinou
snad výjimkou lidí ze Hkandmav- -

ského olootrova máme N'émce

nejraději a jisté děkujeme jím za

více jak v naší hmotné civíliaaej
tiik v naší aesthetieké a intelek- -

tuální kultuře Oni jsou velikým
lidem dotýkají se nás na všech

stranách oni přispěli nesmírné
bohatosti a stálostí našeho ná

rodního a občanského života Má

me je rádi jako řemeslníky far
mářské dělníky jako porno v

kuchyni jako uéitele jako sou

redy jakír spolupracovníky ve

všech oborech Jsou to střízliví

ftolehliví skromní domov milují
í lidští lidé Nicméně my v tom- -

o stadiu jejích strašného zápasu
hřejeme si jenom zdrcující poráž

ky jejich armiol

Iiiii íivSfik jr [roř Mii-ímfT- -

joloniji' niMlky-dliíi-- c v třlio-fT(ř-

prořcMworH jiayťholotfiif na u nfrá m o ní v jrvníh
llarvHnlhkí' univTHÍf' mj vtAÍ týdnech 10 jioríxlii A v oMalnfcIi

hVflio íimt-nckvc- Nřtncíi jent
ílka nWím ovnái'jícíirj nříím

píínio lozkým iiancjvAc mruv -

ným a velkolejýri Zde jet jeho
nftzor

"Vítězná vilka niOe při vfxltt í

j úplné znovuzrození nřiroda mrav -

rií energie se probudí neřest jeatUti jako nirol i jako HidUi 11

fotlaéena život jeat chrmřii ÍHk tito přňtelé (ttraeliovali

"Já dosud nesetkal se s nikým né feudální nauky božského přá-

lo byl hy rozhodné s Némej v lva králů a že leritimní vvbudo

teto zemi a neviděl jediného pro- vání jednoho národa dá se doeí
itémeekého ěimopísu V malé ves liti jediné zahubením jiného

v pohoří Cfltskill blíže níž roda evanelía branné dohyvaé-ťtráví- l

jsem léto každý farmář a né síly loupežného barona piráta
vesniéan a městský strávník s ni nn souší neli moři evangelia ktc
miz jsem se setkal dychtivé oce- - ré posmívá se smlouvám jako cá-

ká valí zprávy o porážce néme ňni jmpíru a hází mezinárodní
ekveh šiků Když lamii noviny mravouku do větru nauky k je

přišly lidé scházeli se na poště n íž diskreditování národ náš

fkoro bez dechu na zjirávy lík učinil odepřením zmocnili se

ve prosiéeli spojenců Muži né Kuby a Mexika když nebylo ni

Mři '
vzoeiani zaveia zdravotnictví se

Í11Í véila znova vybuduje zemi

profcpcnta roste střídnoml a se

cKSZen pleVUKlajI nxiiiinv ZI

NO) může se rozvíjeti v nové hoj
nosti 'Au každého hocha který
zemře dvacet lidí najde prostřed- -

Wy bohatství a stesti Nikdo ne- -

emic 11 Ihermopyl aniž by ne

dal ziv(t st um

My ovšem si netroufáme imb-mi- -

sovati h takovým velikým filono -

tem jako jest prolessor Mněn

sterbecK a dokonce doznáme že i

ve válce jest něco dobrého vždyť
něco dobrého jest i v jedu chře- -

Ktýse který prý jest v jistých
případech znamenitým lékem —

Nebude pochyby tom že v kaž- -

dé bitvě jsou skvělé příklady se

beobětování nemluvě o hrdinství
že mezi vojáky sdílejícími spolče
ná nebezjH-éens- t ví vyvine se pocit
skutečného bratrství avšak kdo
může ospravedlnit! válku v její
celkovém úěinkuT
Ze bude v Kvropé více místa

když pobijou na bojištích sílu
millionů lidí to také bude pra- -

vda ale také budou pravdou že

pobijou zrovna ty nejlepší lidi že

zahynou ifeniové o nichž svět měl

se teprve dozvěděti že zůstanou
ti nejslabší a to nejenom fysicky
nýbrž i duševně neboť vlády na

bojiště nejxmílají šílené ani slabo

myslné — kromě snad nějakých
korunních princů a arcivévodů —

PUI5LISHIM0 CO

vjoíšvi
fOKftOK ZArADU

a inltnl vyiUnl
v ( rt yru naliua okraa va
Mchulcř a Clsrknoa pro Ciilfat okr

Neli v VSiluu KtJi) pro tt Kati

v ('ltr liujiU Ja pro t4t
lowu v ht i 'nul a Miuutajiol) Mon

r( iiUt Minotu a v rul aj) 8 JJf

pro lít Houtb a Nortli Dakcitu

1'fadplatné
Pro Hjojoiiě Mlát iUU l'ro Kanadu

♦iiOO Po Evropy $230 roto '

XHxilky pouiínl d4jteJt pomoci

pnu k k (Mou-
-

Orcleri)

pouk&zk (Lpre Mouey

Ordťn bankovních poukáitk (Haok

I'ruft) siihIo v ri(ítrovBoéi dopita
Oxnamujett lí ivé jirtxUboviot tnitj

t tUniu i novou uilrHU

Diijínv z krubft čtHiikfitva ohotfé
uveřejníme MuI býtí aluAná poaaé
tiu Oiiynlu břkobo osob o ó poíkoilití a

poiJrjnány plným jiii'iuni aí jíí má
li jiti v rUkci utajeno anvbo dojn-m-i-

uvef-ejn- oo
s

jak bude v Cechách
Z JARA?

Tato otázka ziijmté iiinoliému

na mysl přišla při étení dopihú o

iriihoté která ji nyní čtyři ineNÍ-c- e

po válce v Ceeliáeli naatala —

JcHt tam doti potruvin ahy lid

mohl liýti živen až do příAtí úro-

dy muže KakoiiNko zánohovati

hí' armády v poli aniž hy potře-b- y

životní vzalo od ÚNt Mvéiiiu u

oby vatelntvii f Vojska

vyjídají zemi kde právé
jsou tak tomu aapoří bývalo
avšak v moderní válce brzy by

vojska zahynula kdyby méla

(xi zcmř kde válka zuří
neb kterou případně dobyla To
vidíme v Heltfii a v Haliči a V té
iánti Ruského Polska která stala
ne bojištěm jest nejinak Vojska

prosté závisí výživou zasíláním z

domova z téch částí zcmé kde
válka není vedena
Co se potravin týV jest na tom

Rakousko za normálních pomérň
léjx? nežli na příklad Némecko
k teré více jest nuceno dovážet i

AvsaK nynejsi fKmery nejsou
ovsem normální Jest to pravda
ze ti lidé co jsou nyní na boji
Etíeh také doma museli hy jisti
než při tom dlužno pamatovati
že za války mnoho potravin se vy
plýtvá mnoho zniéí a mnoho pa
nně do nikou nepřítele A pak
jest v Čechách mnoho tisíc ute-

čenců z Haliče kteří také musí

fiýti živeni

My před více týdny obdrželi

jsme dopia od někoho jenž má k

ruce ty nejspolehlivější informa
ce a v tom tlumoéeny jsou ty nej-hor- ší

obavy i kdyby válka do
Čech nebyla zanesena Požadavek

socialistických poslanců aby za-

kázán byl vývoz [►otravin 1 Čech
a proveden jich aoupis což v a

důsledcích znamená za-

baveni potrávili státem pro jHitřo-b- y

obyvatelstva svédéí že situa-

ce jest velmi vážná Dosud vláda

%yplácf MsljKry rodinám vojáků
a osobám na nich závislým a jsou li

vétíí nežli na příklad ve Francii
la anad i v NPmecku avšak v po
mění k stávající drahota jsou ne-

patrné A pak návazek vlády vy a

placet! tyto jxxliry trvá jenom
tak dlouho pokud má neb můle

Opatřit! HMře Tímto nechce
n říci l anad vláda bv klidní
přihlížela na zmíráni ohyvutel
Mva hladem ale otáikou jet
Iřdali hude hhm-- i prou oputíiti p la

traviny a árovA pro armály v ní

poli 14 tri Mrutee l bi JSM půl ro
U bude iHivA urtsu? t

tom v krtuh-- iiejléj infonoova

lýeh panují obavy nejv4inéj4t
Jak i ví'i vyvíjejí inoiu U
ná ťevliU amertekýeh

iádállt le lu iU pivrt hni ubétd

tt ktrá i t Vhtu okutiuMitl

kdy lid v ( e hách jeiti tuhl ii
ti mela hýli vétlí Vút iubl
hy l ani apráttto naiýva to dt
kavadui přiapívauí gbtavoatl

! tom jak liduiuitixwti lukuli

I jako byla vniku z r JM70 7I ja
ko bylo zaplacení pěl) bíllínnfi

franků pruskému přemožiteli a je
nom národ skutečné vlastenecký
hilil uí ffikov- - hrozn' lířcrnc

jfikr hylo vyilrovint m

1ov7ki vi liků rriiy jrofí ní
mcikinii Cjtoku ktTý iIiIí hro
zil koiiV-n- fy I tiakufiíiři —

N7'n-í'k- f řífi ' iriíllíonři olyv8
UMi rrtmrw M tmWwnft hyh
lžícemi drzcfi n krok

Slivni íMHka sírn Vmrirl
vA navala 'lídakoii Pru 11

fií' b t íiwlní íJňvoli) tno U h

ih iííklal Vnurii' i

víccli nlitfj nviliHivatifio nvíIh

Urnřrcch zAkoriíxlir
Utvi Kraiifii tVhí lak daleko jako

kterému tíikí nutno
vzdití uznání

1'ífH vňekv imtnluvv

ríl 11 tuh hodné přátel n eelém
U vPtí kteří uznivali její před10

chvěli se o ní když vyslán byl

proti ní hrozný niéivý váleéný

stroj německy Lidská

není bojovnou Francií takové

byly obavy jejich ona neobstojí

před tím strašným válečným stro

jem německým který byl bmlo

an a zdokonalován m étvřicet

roků

Nez Y rancie dokázala že to

niuto strojí dovede vzdorovat! a
1 zarazila jej na jeho zkázonosném

postupu Kdvž rnillionové anná

dy německé byly už na její hnini
cích republika zaéala sbírati

shromažd ovatí své síly a vvsledek

byl odražení némeekvch armád

jod samotných brati Paříže

lest to Francie a nikoli Němé

cko která zaslouží si nejenom

sympathie ale obdivu celého své-

ta

ZAJÍMAVÁ ODPOVĚĎ NA ZA

JlMAVOU OTÁZKU

Onehdy omažský World Herald

požádal jistý počet mužů a žen o

odpovědění následujíc! otázkv:
"Co považujete za riejdnležitřjší
věc která se stane v životě prň
měrného člověka " a odpovědí

jež došly nejhlubší zdá se nám
l ýti tato řod pí Magdalen l

Muiisonové z Pittsburtf Kaiis):
"Jsouc průměrnou ženou mo- -

I111 říci že tou nejdůležitějsí věcí

jest mateřství Státi se símiIcčiiÍ- -

všecky ostatní věci a pak připra- -

vování světa pro vývoj té duše

tak aby mohla hýti navrácena ku

zdroji svého stvoření tak čistá ja-

ko když přišla musí vždycky hý-

ti tou ItejdŮležitějši věcí V Ži v-

olí"
Jest zajisté hloubka u pochope-

ní úkolů životních v těchto sin

vech i kdvž si snad někdo odmy lo
slí tu náboženskou stránku
Tuto odpovéif iiáéelníka onuiž

ské policie huiiii 1 jest také pozo-

ruhodnou :

"V mém míněni nejduležitéjši
událost jež stane se v životě piti
měrného mladého muže jesi vy

tvoření si rozhodnutí zkusili a u

dělali ze sebe uéeo v tomto své

té Když mladý lnu se prolnul
e svých dětských snu a vvcítl fa

jest na moři života iidé svoji
vlastní lodičku m že záleží to na

něm aby vedl tuto hslku okno

drsné a bouřlivé vly motit 011

přijme tu ixlpovčdnutt a

pumo a ctn rispechu to v iiieiu

míněni Jts! loti liejdulťíltějsl v

kletá se mu státt nudila

JOHN BURR0UQH8 0
NÍMECKU

V ituuulýtlt ditetli piirttdoťpy la
tre Jihlt Itorrouiflm stane v

eia ale junák anleem uvitrjnil
New York Tribune ťláio k pil

titiiiue v alce který upoutal 4irt- -

km Horiuw Autor jet iiiij ktly
řetu#j4Ím auirrukým nahirall
lutt a ae valltmtl v těm le

1 k k titt pro iiiHMi tiiM fu i'e ké

vtib'Mí pru vUIikI atthe
r avojt luif titmt stu val pru řisl

prvr4llttl který twvřdlil kdi hy
kult bvl mu promluvit! v iiíja
Iťta azurit rtthdit8 i vj iíitttlu l a
tillkvt irt{ ttl hla ViiitlVťkil ttl

tratittíaa alo pUe jaku nkiJtu
kfi arnlee krvad je pro
rivti kpratrdlrtoai vvll mu nru

éH lr ghi mi ~ nttid ha ratli
itíkýru pru tihi4 iií ptwity itrj

tav! til
WlUiam Mathrwi hdttl fa Irm

Un k littrtiťh "iJl hy hý Jl

nřmeekou armuli su jako im

iiiilniý troj ženouí tu sl
I
pou zuřivosti na cíviliaaej avéta

My nepřemýšlíme o jejích jndí
víduehďh Jednotkách skládají
tich ae ze akromnýeh přléinlí

vých liUkýeh a poJi vuhodnýeh
Midi nichž t mnohé znáno
I
My nevidíme nic lidského v něm

I a nic podiviiholného jenom jeho
děsnou zdatnost On tak málo

oba o život majetek věcí krásné
L drahocenné práva nevinných a

pokojných jako kterýkoli jiný

troj Oi není výrazem lich
Německa jak je známe — Némc
ka kterému dlužíme tolik v lite- -

lafiiře v hudbě ve filosofií ve

védě a v umění rozumného žití

Německa (Jocflic a Schílleni

Kanta Ileyela a sel jíneh Jeto
I

spíše dílo Německa Uismarekova
r noho muže krve a železa a evan

Urelií války jež byla tak vytrvale
hlásána pozdějšími uéenej a fílo

ofy předráždéným abnormál
li íoi Níetzschem a tvrdým vypo
cítavvm von ftcrnhardim a jeho
vládnoucích' třM ~- - pekelného e- -

rinvelui které prohlašuje moc

rit právo že malí národové nemá- -

jí žádných práv kterých velcí ná- -

rodové meh by respektovali dav- -

I " w

koho jenž byl by řekl ne nauky
které doufejme tuto válka uéin

konec navždy

"Válka jako nyní jest vedena

císařem proti lielfíi a Francii

jest jenom lépe znějící jméno pro
knllcktívní vraždu a loupež a pa

liéství nesmírné orifaníaovaiié ro

ty zlosynů a co mne se týéc já
věřím že jest to poslední divadlo

toho druhu ve velikých rozině- -

reeh na něž svět budí hledět i"

POD NOVÝM BANKOVNÍM

ZÁKONEM

Od lli listopadu jest ve Spoje

ných Státech v platnosti nový

bankovní zákon od něhož mnoho

ÍH' "éekáváno Ovšem že nadá- -

h každý musí peníze perné si vy
p

dělávali kdo není dosti chytrým
a prohnaným a bezohledným aby

je vydělal snažším způsobem

objem oběhové měny bude

vidně zvětšen aniž by tím utrpě-
la její hodnota a to mělo by vě

sti k nižší úrokové míře a tímtéž'
k snadnějšímu financování rúz ky

ťých obchodních podnikli
(

z dosud nesmírná vetsina pa

pirovyrh peněz v obchu ve Spo- -

ho
Jehvcli Státech vydaná byla na

banka tyto dluhopisy koupila a

uložila je v národní pokladně
mohla vydali do zákonem stáno- -

vené míry jich hodnoty papírové né
peníc Následkem toho však mě

') y' dluhopisy hotluotii apeku-

lalivnl a ve špatných časech kdv

i 1'oblití lné báli se něco podniku- -

Mb ''' ktitovány byly na 111

vestmeiil a ttiii se stávalo že vy-

skytl se nedostatek peiiěí Han

ky jinak silné nemohly vydávil
t' pěné Mm v rtdž nemohly xl

skati vládních dluhopisů Toto

byhi pilčiuuu peněžní pamky v

r I'ai7 a aby i lomu éellbl píí

jat tak (váný nákou Ablrieli

reelaielův tile uěboi fedeřálld dva
vláda v pádu potřeby mohla vy ni

dali xa 'iiMIINiiiiiHi bankovek -

Jvhi bankovky lu-al- poměrné

vysoký úrok a tudU iub)b lie

hr#H-é- í le by v oběhu íůstaly
kdyby iiebvhi pru lo nahbavé po

Iřehy

Nyiiéjalm lakmeiu byla vink

provetleiia radikální rvfrma
V lidní dluhopisy nehodou nadi

lákladitou obřhtné toínv liC

hrj aktiva bank a nviiitt fa bu
ky vvtlajl tolk p!ie4 pru kolik i
bu lmt ta 1 1 i iiptávku a na kulík a

uprivneny bobtu avýtiti aktivy t
l
lillitu dM ÍiitM bi l pruim-

- ěd

lastii ká miny Pmiie ty ta
diu d'bí isruťiny mboi m

prvním inllě hule la itími d

prtrttin uláli ibih a tmi pru
rent první tíhly Im hislnhdt cm

rýh papíru na nM půJíovAiut
bude třejdéla na ihibll lhVadiAl ta

dutV TudU ta kaidý tlollar vy

to bylo vysvitne nejlépe z toho

že JI března tohoto roku ven

kovské banky Mpojenýeh Hlálň

měly iih vkladech v New Yorku

fHWKtfyiW kdežto venkovskě

banky dluhovaly New Yorku

pouze 4 priOXMfKt Nadále na

míslé jednoho finanéního středu
Inde jich dviinát Mimo lo

bude za k PK)íKK)'KM) re

servníeh fondů které národní

banky nuceny byly 'Iržetí jako
záruku za peníze jímí vydané a

zn vlální vklady a tylo
c

říjdou do oběhu To aspoň se o- -

éekává od nového zákona ab le

prve budoucnost a zkušenost u

kážou do jaké míry tyto naděje
se vyplní Jisto jest že mnoho

vlastně všecko záleží na tom jak
bude nový zákon prováděn

I 'vá-

ží lí se všecko zdá se býlí dobrým
a jisté jest velkým zvelebením

nad zákon dřívější

ČESKÁ AMERIKA PRED TRI

CETI LÉTY

V Táboře v Jižní I lakotě zalo

žen byl klub ('' S P S pode jiné
něm Západní Hvězda

"Slovana" vycházejícího v Tc

asu převzal od p Mdíáka novy

vydavatel p 1 S ''áda

Na Národní budově v New

Yorku kterou spolky koupily do

placen byl dluh

V San Marcos 'IV x zemřel

Anton Kouhal český "Paleček"
1'yl pouze l' palce vysoký a po
více roků cestoval a cirkusem

ScIls Uros pode jménem Major
Mite Uodíče jeho bydleli v lovva

City

Ochotnicí ve Wílbcr Neb se-

hráli divadelní představení ve

prospěch 'st řediij Matice Škol-

ské které vyneslo $10000 Mezi

jinými tehdy vystoupili: Pí Au

na Špirková pí Tep Sadílková a

pp V A JwiK I' Sadilck 1 K

fiartoá a Ant Sajnost

Oo státního sněmu v Nebrasce

zvolen byl též jeden Čech a sice

Joa Jindra

Po 1'l ulicí v Omazc českou

čtvrtí začaly jezdili koňská káry

Naatuxení

zanechává často i špatné nálel
v žaludku Perte jiroto občas

piavKii íseverovy aliidccnl liolke
Severa s Stouiach llittcraj a

si správný chod zažívací

ústrojí a při tom i sebe sami

dravými Při zácpě nestrávím-st- í

iieáživnoeti střídavé horečce

konvalesceiitům slarým i sla-

bým lidem - odporilěujeme Se

venovii žaludeční hořkou lest to

všeobecná silivka pro mladé í

staré a neměla by achácti v žád

domácnosti Mějte ji stále im

nice Oena Vl centů a $100 všu-

de v lékárnách aneb přímo po
obdrženi obnosu VY V Severa
o ťedar Uapids lowa ~ Ad

Veltsemeiit

Pánům obchodníkům

Hledě k četným poptávkám the

voluji si oznámili všem m ob

ihtslnikům piiMlívtijUliii Trine
rovu éivé Hořké Vlno a Trine

lovu Aiijfcliku lluí kiHt e tylo
léky in tllt lotjl vábčné ti a

Jottř Trlnar
IMS -- 1119 o AihUnJ Avr

Chlojmo IIHnoU
Adverlisi-meii- t 'Ht

HOSTI HEC

Prnnk Oemnrdd
li a WUUaai alka Owaka Mtfc

Vl4s Mia Ulil lákal l si

iiiuté rtil tlila I

Ktltia ! a stiUft! Ukul

řlti4 t vtlttai — (kolkt
atak itll fl raa

FRANK DňoDÍL
aiaJUai léka 1 aaataihktkt

t4
JU l Tak ! tlil Oatlt

N!#4I a kttHttéjtÍ tUll it4l
tkli IV (i itvllMt ta tMN

tMtl4lé tttlttitt krata tikatalMia
MIMt aat

iiicckého půvíhIii jichž bylo tam

mnoho neměli sympathie pro c(

saře a jeho divoce se ženoucí hor- -

ly Asi před šedesáti léty tři né- -

meétí bratři usadili se v této ves

ničce v atskiil jako kovari n

jaej stálí po'tiví zdatní muži to

bylí Oženili se s americkými že

nnmi a meli rodinv lejieti syno
vé jsou mezi zámožnými a vždv- -

ky spolehlivými obclimlníky ob

ce v Mál jsem je skoro denně a

zdali jejich sympathie vůbec by-

ly na straně bojujících zástupů
n t

zeme Jejich oteu nepozoroval
jsem toho ani v nejinenším

Tento stav mysli v kterém
národ náš se eitá nebyl našeho

vlastního výběru my jsme ho ne- -

testovali: ba naopak Iťyl nam

vnucen událostmi nad niuďž jsme
neměli kontrolv a byl sesiiovan v

tom poměru jak tyto události se

množily My viděli jsme jak ně-

mecký militarismus vrhl se s r

rf 111 skokem po krví a životě

sousedního lidu jehož jedinou vi

nou bylo že jki celý lidský věk

připravoval se k odražení zrovna

takového útoku my jsme viděli

jak malý mírumilovný přičinli-

vý nevinný lid jehož území leže- -

v cestě tohoto děsného nájezdu
Némeů byl zdeptán a vražděn a

pleněn jeho vesnice a města pá

a ti nejslabší fxl nichž zaviscti kein se Všemohoucím Bohem v

udržení a rozmnožování pří- - tváření lidské duše vvniká nad

lény jeho farmy spuslošeny jeho oběhové měny byly 2 procent-iHikbn-

umění a stavitelství zni- vlální lluhopisy Jenom když

řtího pokolení budou nuceni sta-- 1

ran se o miinony zmrzačených a

platiti úroky z hil lionů válečných
lluhů

FRANCIE

Kromě Kuska není snad na svě
tě národa který by byl tak tupen
itomlouváii jako Francie S

Francií stotožúnváiia byla Irivol
nost nemravnost zhýralot a et

lá řada jiných nectností Koueé
ně Paříž snad jest vlastně bývá
la trochu bujnějším městem než

jiné kapitoly světové ale tako
vou Ji udělali cizinci kteří z c

ého avéta jezdili tam užil mít a

lobře tam kde není na né vidět

je to ataroii známou věci že éa
sto ti nejmravněji lidé doma

jsou 11 nejrozjiveliejhl Kdyí se

jim (hnImíí vymknouti se takové
domácí kontroly

Paříži bývalo veselo to ne

třeba xapirati ale Pní li mpřesta
niktiy hýti atřeiliski-u- i jrápad

kultury a rivtlisaee a ten po
iitlouvaiiy řraneotuský nařízl n

byl nikdy horší mih ktenkoli
tmy na vH# a v tmiotiveh orda
ech byl lepší Krancotuuvé jsoil
strhlmý přiímiivý Šetrný nitru

uulovný hd a Arov ů laskavý
idvuřilý dbalý ai ůíkisHivi rti
phtv olilftjii a ptuorntMttt k li

ťiii Jiný iit v

Flltci(iltiV( liryjll hbiubrtjl

mojí kulturou jako Nífiicí kteří
tnH kaldýtu as rváli a

kailťuui votatlatt kd by a ml
v U l p hv loa!l fa Jttu lim

iejkulturiiíjřUm iižt tHÍf iu t i
ll Ni xhutMlého jvat ieunli
Itliiým fran'ottkitiu jiuieiu
Uk framouka kultura jako
bn h prttiokU a blakmUrn pA

ubiU v c(in atrii kahH iti
1 ni čerpal a 111 Spravit !#
Ulitu nal pruř MtllhfWa #

rato-t- e tu4itimu avlht jt ttut
ha bvUi íiki% aílu anlo km4
Jki t ti řittv nmí Víbttdi

H bv kilh pttťlitthti mi

lovaivU i# niriol avíil vl

rdnl hl w tak řekl Vpam

čeiiy jeho zlato a stříbro poža- -

dováno my jsme viděli a dosud

vidíme jak millioiiy řádných a

dobrých lidi jae jenom hýti mo- -

hmi na světě jsou bez domova

hladoví hnaní a leptaní postupu
iílini armádumi jako ptMlzimul
listí a mv slyšeli jnllle zoufalé vo

láni o smilování a pomoc jel do

stul nam id v usleli

"Ona bná bestie Htsmarek
Inuxela se sihnoull V b(tl é Ve

►elý rytířský a jak my často my
silme friViilnl lid přea ipidni
hranice rvehle se v ilnMil alty

viorovl iievvnrovokovanéniii u

toku a jfjteh pojtiiee na druhé
kliaiié průlivu (rovna tak rjehK-isdi- l

svoji boltivtuit aby éi ha

k lAehraiie Jaké tlivadlo to
všecka leviti? Kb můie kily iipo
ineiiouu těch prvních srpnových
lnut Jtdeit 1 lo jídatiiéjšh h a

pejpodivtthoottiějsh li nartslů jaký
avtt Viděl ve spáni h tell

ttailii vujiiiske autokracie uku

váný v lakovou ibraů fhouhy ja
svet nddv přril tiot l

iiititťii(tii ta oM%(tit iá h

ktrrý hvl hy býval tád kdy
hvl MiM iilt pru U k v íasy
mhu a t i I v ta avtt iu ( boha

(Útle rVattcef Jak hvlu proti
liřiiitut a tu jejím! vUitldoiI

vladaři vládali Jmývh tiároit
lítali trl#te dhtoiov Marleř

iiokflvt ktrri nit o4iil iala
diře proll ltlaoki itut Iti

dril nan-il- ů a bipo-- l a kt r4 nv

V prarktt ll krvieji l a Ida

kvntool Jvji kOvdv vula

i t běsům

ttbltavtwtt nunud Aui'iilná
kU-ř- l jaktt eelvk lirutajt pr--

e

H atarvmii % m takovyih vta
fcŮ Jaka wť k l4í rulm i iul u

tedKitf ikUtk '{ at4

tu Kaitaa majt jako prvit id
ku přljřriu Uid !

aratuiMU ittiUlu iWlai

padeaát ťl audtV nky f4 h

14 itiéh h hvhi kid ui títlil
t ttilai#H huhln II čítají
fíht wm ! itt wiH hl
II di fnU t%rriivku kHI#

la ttlevii M rpkj % 41 k

#4 jt $i a iahu na kal ého


